О внесении изменений и дополнений в приказ Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 6 января 2015 года № 4 "Об утверждении форм уведомлений
и Правил приема уведомлений государственными органами, а также об определении
государственных органов, осуществляющих прием уведомлений"

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023
года № 25. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21
февраля 2023 года № 31945
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 6 приказ
января 2015 года № 4 "Об утверждении форм уведомлений и Правил приема
уведомлений государственными органами, а также об определении государственных
органов, осуществляющих прием уведомлений" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10194) следующие
изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые:
      1) Правила приема уведомлений государственными органами согласно приложению

 к настоящему приказу;1
      2) форму уведомления о начале или прекращении осуществления деятельности или
определенных действий согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) форму уведомления о начале производства строительно-монтажных работ
согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) форму уведомления о начале или прекращении деятельности саморегулируемой
организации согласно  к настоящему приказу;приложению 3-1
      5) форму уведомления о начале или прекращении деятельности по искусственному
разведению животных, виды которых включены в приложения I и II Конвенции о
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой
исчезновения, согласно  к настоящему приказу;приложению 3-2
      6) форму уведомления о начале или прекращении деятельности по энергетической
экспертизе согласно  к настоящему приказу;приложению 3-3
      7) форму уведомления о начале деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя согласно  к настоящему приказу;приложению 3-5
      8) форму уведомления о начале или прекращении деятельности в качестве
налогоплательщика, осуществляющего отдельные виды деятельности по производству
бензина (кроме авиационного), дизельного топлива, газохола, бензанола, нефраса,

смеси легких углеводородов, экологического топлива, оптовой и (или) розничной
реализации бензина (кроме авиационного), дизельного топлива, газохола, бензанола,
нефраса, смеси легких углеводородов, экологического топлива согласно приложению 3

 к настоящему приказу;-6
      9) форму уведомления о начале или прекращении деятельности в качестве
налогоплательщика, осуществляющего отдельные виды деятельности по оптовой
реализации табачных изделий, согласно  к настоящему приказу;приложению 3-7
      10) форму уведомления о начале или прекращении деятельности в качестве
налогоплательщика, осуществляющего отдельные виды деятельности – игорный бизнес
, согласно  к настоящему приказу;приложению 3-8
      11) форму уведомления о начале или прекращении деятельности в качестве
налогоплательщика, осуществляющего отдельные виды деятельности - электронная
торговля товарами, согласно  к настоящему приказу;приложению 3-10
      12) форму уведомления о начале или прекращении эксплуатации радиоэлектронных
средств согласно  к настоящему приказу;приложению 3-11
      13) форму уведомления о начале или прекращении эксплуатации высокочастотного
устройства согласно  к настоящему приказу;приложению 3-12
      14) форму уведомления о начале или прекращении эксплуатации радиоэлектронных
средств для радиолюбительских служб согласно  к настоящему приложению 3-13
приказу;
      15) форму уведомления о начале или прекращении эксплуатации радиоудлинителя
телефонного канала согласно  к настоящему приказу;приложению 3-14
      16) форму уведомления о начале или прекращении деятельности по выпуску
цифровых активов, организации торгов ими, а также предоставления услуг по обмену
цифровых активов на деньги, ценности и иное имущество согласно  к приложению 3-15
настоящему приказу;
      17) форму уведомления о начале или прекращении осуществления аэросъемочных
работ согласно приложению 3-16 к настоящему приказу;
      18) перечень государственных органов, осуществляющих прием уведомлений,
согласно  к настоящему приказу;приложению 4
      19) форму уведомления о начале или прекращении деятельности в качестве
налогоплательщика, осуществляющего производство, сборку (комплектацию)
подакцизных товаров, согласно  к настоящему приказу;приложению 5
      20) форму уведомления о начале или прекращении деятельности по сбору,
сортировке и (или) транспортировке отходов, восстановлению и (или) уничтожению
неопасных отходов согласно  к настоящему приказу;приложению 6
      21) форму декларации о воздействии на окружающую среду согласно приложению
7 к настоящему приказу.";
      дополнить приложением 3-16 согласно приложению к настоящему приказу;

      в Перечне государственных органов, осуществляющих прием уведомлений,
утвержденном указанным приказом:
      строку 2 изложить в следующей редакции:
      "

2

Министерство
сельского хозяйства
Республики
Казахстан

Областные или
р а й о н н ы е
территориальные
инспекции
К о м и т е т а
государственной
инспекции в
агропромышленном
комплексе
Министерства
сельского хозяйства
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности в
области племенного
животноводства

Территориальные
инспекции
К о м и т е т а
ветеринарного
контроля и надзора
Министерства
сельского хозяйства
Республики
Казахстан по
городам Астана,
Алматы и Шымкент
, районам и городам
областного
значения

Уведомление о
начале или
прекращении
осуществления
деятельности по
в ы д а ч е
ветеринарной
с п р а в к и
ветеринарными
в р а ч а м и
подразделений
производственного
контроля по
определению
соответствия
животных,
продукции и сырья
животного
происхождения
ветеринарным
нормативам.

      ";
      строку 5 изложить в следующей редакции:
      "

Министерство
здравоохранение
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
проведению
неинтервенционных
клинических
исследований

5

Министерство
здравоохранения
Республики
Казахстан

Территориальные
департаменты
К о м и т е т а
медицинского и
фармацевтического
к о н т р о л я
Министерства
здравоохранения
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
розничной
реализации
медицинских
изделий

Территориальные
департаменты
К о м и т е т а
санитарно-эпидеми
ологического
к о н т р о л я
Министерства
здравоохранения
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
оптовой реализации
медицинских
изделий

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
гигиеническому
обучению
декретированных
групп населения

Уведомление о
н а ч а л е  и
прекращении
деятельности (
эксплуатации)
о б ъ е к т а
незначительной
эпидемической
значимости

Уведомление о
начале деятельности
по проведению
санитарно-эпидеми
ологического
аудита

      ";
      строку 7 изложить в следующей редакции:
      "

Территориальные
органы Комитета

Уведомление о
применяемом
р е ж и м е
налогообложения

Уведомление о
начале деятельности

7

Министерство
ф и н а н с о в
Республики
Казахстан

государственных
д о х о д о в
Министерства
ф и н а н с о в
Республики
Казахстан

в качестве
индивидуального
предпринимателя

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности в
к а ч е с т в е
налогоплательщика,
осуществляющего
отдельные виды
деятельности

К о м и т е т
государственных
д о х о д о в
Министерства
ф и н а н с о в
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности
администратора (
временного
администратора,
реабилитационного,
временного и
банкротного
управляющих)

      ";
      строку 11 изложить в следующей редакции:
      "

Министерство
цифрового развития

Комитет по
информационной
безопасности
Министерства
цифрового развития
, инноваций и
аэрокосмической
промышленности
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
выпуску цифровых
а к т и в о в ,
организации торгов
ими, в также
предоставления
услуг по обмену
цифровых активов
на деньги, ценности
и иное имущество

Комитет геодезии и
картографии
Министерства
цифрового развития
, инноваций и
аэрокосмической

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
производству
геодезических работ

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по

11
, инноваций и
аэрокосмической
промышленности
Республики
Казахстан

промышленности
Республики
Казахстан

производству
картографических
работ

Уведомление о
начале или
прекращении
осуществления
аэросъемочных
работ

Министерство
цифрового развития
, инноваций и
аэрокосмической
промышленности
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
оказанию услуг
связи

Территориальные
органы Комитета
телекоммуникаций
Министерства
цифрового развития
, инноваций и
аэрокосмической
промышленности
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
эксплуатации
радиоэлектронных
средств

Уведомление о
начале или
прекращении
эксплуатации
высокочастотного
устройства

      ";
      строку 13 изложить в следующей редакции:
      "

Министерство
экологии и
природных
р е с у р с о в
Республики
Казахстан

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
проведению
морских научных
исследований

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
метеорологическом
у мониторингу

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
сбору, сортировке и
( и л и )
транспортировке

13

Министерство
экологии и
природных
р е с у р с о в
Республики
Казахстан

о т х о д о в ,
восстановлению и (
или) уничтожению
неопасных отходов

Комитет лесного
хозяйства и
животного мира
Министерства
экологии и
природных
р е с у р с о в
Республики
Казахстан

Уведомление о
с о з д а н и и
зоологической
коллекции

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности по
искусственному
разведению
животных, виды
которых включены
в приложения I и II
Конвенции о
международной
торговле видами
дикой фауны и
ф л о р ы ,
находящимися под
у г р о з о й
исчезновения

      ";
      дополнить строкой 16-1 следующего содержания:
      "

16-1

Агентство
Республики
Казахстан по
финансовому
мониторингу

Агентство
Республики
Казахстан по
финансовому
мониторингу

Уведомление о
начале или
прекращении
деятельности лица,
являющегося
субъектом
финансового
мониторинга в
соответствии с
З а к о н о м
Республики
Казахстан "О
противодействии
легализации (
отмыванию)
д о х о д о в ,
полученных
преступным путем,
и финансированию
терроризма"

      ".
      2. Департаменту политики развития предпринимательства в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства национальной экономики Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
вице-министра национального экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр национальной экономики
Республики Казахстан А. Куантыров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Утвержден приказом

Министра национальной
экономики Республики

 Казахстан
от 20 февраля 2023 года № 25

Приложение 3-16

к приказу
Министра национальной

Экономики

Республики Казахстан
от 6 января 2015 года № 4

 Форма

Уведомление о начале или прекращении осуществления аэросъемочных работ

      1. В ____________________________________________________________________
__
                        (полное наименование государственного органа)
      2. Настоящим ___________________________________________________________
__

___________________________________________________________________________
_____
      (полное наименование, бизнес-идентификационный номер юридического лица,
            индивидуальный идентификационный номер физического лица)
      уведомляет о:
      начале осуществления аэросъемочных работ _________________________________
__
      прекращении осуществления аэросъемочных работ ___________________________
__
      3. Адрес места нахождения юридического/физического лица ___________________
__
___________________________________________________________________________
_____
      (почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт, наименование улицы,
                        номер дома/ здания (стационарного помещения)
      4. Электронная почта _____________________________________________________
__
      5. Номера телефонов _____________________________________________________
__
      6. Факс _________________________________________________________________
__
      7. Адрес(а) осуществления деятельности _____________________________________
__
___________________________________________________________________________
_____
      (почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт, наименование улицы,
                        номер дома/здания (стационарного помещения)
      8. К уведомлению прилагается картограмма территории, на которой планируется
проведение аэросъемочных работ, с указанием ее географических координат, масштаба
и заказчика аэросъемочных работ.
      9. Осуществление аэросъемочных работ будет начато _________________________
__
                                                            (время и дата)
      10. Осуществление аэросъемочных работ будет прекращено ____________________
__
                                                            (время и дата)
      Подавая данное уведомление, заявитель подтверждает нижеследующее:
      все указанные данные являются официальными, и на них может быть направлена
любая информация по вопросам осуществления деятельности или действия;

      заявителю не запрещено судом заниматься заявленным видом деятельности или
отдельными действиями;
      все прилагаемые документы соответствуют действительности и являются
действительными;
      заявитель обеспечивает соблюдение требований законодательства Республики
Казахстан, обязательных для исполнения до начала осуществления аэросъемочных
работ и в последующем.
      11. Заявитель ___________ ________________________________________________
__
                  (подпись)             (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)
      Место печати Дата и время подачи: (в случае наличия) "___" _________20__ года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан